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Århus, 5. august 2008 
 
 
Kære Nicolai Wammen 
 
Storbranden i nogle siloer på Århus Havn den 27. juli 2008 – og andre brande - undersøges nu af 
myndighederne. Århus Miljøgruppe M97 ønsker svar på følgende spørgsmål, bl.a. fordi der i 
forbindelse med ulykken blev givet modstridende oplysninger. 
 

1. Under branden oplyste medierne, at de to siloer var tomme/indeholdt planterester. Mindst én 
silo indeholdt i stedet palmeolie. Kom de forkerte oplysninger fra ejeren, Westway 
Terminals?  

2. Blev også brandvæsenet vildledt? Har brandvæsenet en ajourført oversigt over, hvad instal-
lationerne på havneområdet indeholder, så de hurtigt kan planlægge slukningsmetoder og 
indsatsens omfang? Branden blev af indsatslederen betegnet som ”vores værste mareridt”. 

3. Det er nu oplyst, at der allerede torsdag d. 24. juli løb 200.000 liter palmeolie ud af den ene 
silo og ned i en tankgård. Firmaet fik af Miljøkontrollen pålæg om at rydde op, en 
oprydning, som if. ejeren skulle have været afsluttet mandag. Det er oplyst, at der efter 
branden lå olie i tankgården i ½ meters højde. Det er også oplyst, at der kun var enkelte 
olierester tilbage. Hvad er korrekt? Under alle omstændigheder forekommer det  uansvarligt 
at lade en stor mængde varm olie (en frituregryde i overstørrelse) ligge uden opsyn. 

4. Er reglerne om miljøtilsyn tilfredsstillende, når fx Westway Terminals anses for så ufarlig, 
at der ikke føres tilsyn? 

5. Hvad er forklaringen på, at den vagthavende hos politiet udtalte, at røgen ikke drev ind over 
byen? 

 
Århus Miljøgruppe M97 mener, at der bør stilles større krav til etablering af og kontrol med 
risikovirksomhederne på havnen. F.eks. bør der være en samlet vurdering af virksomhederne i et 
afgrænset område som havnen, sådan som vi bl.a. har argumenteret for i vores indsigelse mod 
placeringen af Jysk Miljørens A/S på Århus Havn. 



 

 
Mange virksomheder har social ansvarlighed som en integreret del af deres værdigrundlag. Vi har 
ved flere lejligheder givet udtryk for, at vi finder, at Århus Havn / virksomhederne på havnen ikke 
lever op til en sådan forpligtelse i tilstrækkelig grad. De gentagne brande har forstærket denne 
opfattelse – og ikke mindst har de skabt frygt hos i hvert fald de nærmeste naboer. Vi vil opfordre 
dig til i din rolle som formand for Havnebestyrelsen for Århus Havn at tage ansvar for, at udvikling 
og drift af Århus Havn fremover tager denne forpligtelse meget alvorligt. 
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